Deliberazione
del Commissario ad Acta

N. 5  del?7 FEB, 2024

Citta di Modica

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO AD ACTA
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Sentenza n. 2197/2016 del 20/07/20916 del T.A.R. Sicilia — Catania su ricorso n. 1955/2013 R.G.
proposto dal Consorzio di Bonifica n. 8 di Ragusa / Comune di Modica per I'esecuzione del giudicato
formatosi sul D.1. n. 702/2012 emesso dal Tribunale di Modica.

1i giorno 2. 1 del mese di febbraio 2024 presso la Casa comunale del Comune di Modica

IL COMMISSARIO AD ACTA

Dott. Alessandro Storaci — Funzionario Economico Finanziario della Prefettura —U.T.G. di Ragusa, nominato
“commissario ad acta” dal Prefetto di Ragusa con decreto n. 8181/13.4/Gab. del 05.04.2018, giusta sentenza
indicata in oggetto, per procedere in via sostitutiva a darc esecuzione al giudicato nascente dal D.I. n.
702/2012 emesso dal Tribunale di Modica.

Vista la sentenza del T.A.R. Sicilia — Catania n. 2197/2016 concernente il giudizio di ottemperanza
promosso dal Consorzio di Bonifica n. 8 di Ragusa.

PREMESSO

* Che con sentenza n. 2197/2016 il TAR Sicilia Catania - sezione terza accoglieva il ricorso n.
1955/2013 R.G. nei confronti del Comune di Modica per 'ottemperanza al giudicato formatosi sul
decreto ingiuntivo n. 702/2012 del Tribunale di Modica;,

* Che tale giudizio di ottemperanza ¢ stato sospeso con Ordinanza n. 1862/2017 del 21.06.2017 aj

sensi dell’art. 243 bis, comma 4, del TUEL;

Che la suddetta moratoria & venuta meno a seguito dell’approvazione del Piano di Riequilibrio

Finanziario Pluriennale rimodulato dell’Ente, con deliberazione n. 1/2023/PRSP della Corte dei

Conti Sezione di controllo per la Regione Siciliana;

* Che il termine concesso in sentenza al debitore Comune di Modica, per ottemperare spontancamente
alla pronuncia in esecuzione, & scaduto e risulta perdurare una inottemperanza alle statuizioni
espresse;

®* Che lo scrivente, decorso infruttuosamente il suddetto termine assegnato al Comune di Modica per
I’adempimento spontaneo, si & insediato presso il predetto Comune in data 08 febbraio 2024, giusto
verbale assunto al prot. n. 9089 del 16.02.2024;

* Che in data 19.02.2024, o scrivente, volendo provvedere a dare esecuzione a quanto stabilito dal Tar
Sicilia ~ Catania con la citata sentenza n. 2197/2016, ha preso atto della nota prot. n. 1288 del
09.01.2024 con cui il Dirigente del competente settore del Comune di Modica ha relazionato in
ordine alle procedure esecutive di pignoramento presso terzi azionate dai creditori del Consorzio di
Bonifica n. 8 di Ragusa che vedono il medesimo Comune quale terzo pignorato;

®*  Che, pertanto, ¢ stato dato incarico ai competenti uffici del Comune di Modica di cseguire le dovute
verifiche volte ad accertare il primo creditore avente diritto, seguendo il rigoroso ordine cronologico



dei citati atti di pignoramento notificati allo stesso Comune ed assegnando il termine di giorni sette.
giusto verbale n. 2 assunto al prot. n. 9376 del 20.02.2024;

= Che con nota prot. n. 10336 del 23.02.2024, il Comune di Modica ha relazionato in merito alla
verifiche eseguite presso gli uffici della Cancelleria del Tribunale di Ragusa Esecuzioni Mobiliari,
comunicando di aver acquisito tutti i provvedimenti decisori emessi dal Tribunale di Ragusa relativi
alle suddette procedure esecutive mobiliari, mai notificati al Comune di Modica, in quanto rivolti ad
altri terzi pignorati;

»  Che, pertanto, occorre provvedere a dare esecuzione a quanto stabilito dal TAR Sicilia — Catania con
la citata sentenza n. 2197/2016 del 20/07/20216, nei confronti del Consorzio di Bonifica n. 8 di
Ragusa;

PRESO ATTO che I'importo complessivo del debito ammonta ad € 8.908,02 come da conteggi acquisiti e
verificati, giusto prospetto allegato fatto pervenire dallo studio legale dell’Avv. Guglielmo Rustico,
nell’interesse del Consorzio di Bonifica n. 8 di Ragusa;

Ritenuto che occorre pertanto procedere alla liquidazione della somma di € 8.908,02 in favore del Consorzio
di Bonifica n. 8 di Ragusa che risulta essere assistita da copertura finanziaria al cap. 5640/99 del bilancio
2019 — imp. n. 234/19;

VISTO il T.U.E.L. D.lgs. n. 267/2000 ¢ ss.mm.ii.
Visto il vigente O.A EE.LL. nella Regione Siciliana
Vista la Sentenza del TAR Catania n. 2197/2016

CON 1 POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE
DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che si intendono qui integralmente riportati, in esecuzione della sentenza del
TAR Sicilia — Catania n. 2197/2016 del 20/07/20216

1. Di dare atto che la suddetta spesa, ai sensi del D.Lgs.vo n. 267/200 art. 163 attiene ad obbligazione
derivante da provvedimento giurisdizionale esecutivo e non & suscettibile di pagamento frazionato;

2. Di disporre, pertanto, ai sensi dell’art. 194 lettera a) del TUEL il pagamento della somma di €
8.908.02 al creditore dando atto che la relativa spesa risulta cssere assistita da copertura finanziaria
al cap. 5640/99 del bilancio 2019 — imp. n. 234/19 e che in ogni caso la relativa spesa deve essere
pagata con priorita dal Tesoriere in caso di sopraggiunta mancanza di disponibilita;

3. Di dare mandato al Dirigente del Settore Finanziario ¢ quindi di autorizzare il pagamento ¢
I’emissione del mandato di pagamento per la somma di € 8.908,02 in favore del creditore, sulle
coordinate bancarie fornite dallo stesso;

4. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio dell’Ente;

Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 12 ¢. 2 della l.r. n. 44/1991;

6. Di dare atto che oltre all’importo suindicato, con successivo e separato atio dovra assumersi
I’impegno di spesa relativo al compenso dovuto al Commissario ad acta.

wh

11 Commissario ad acta
dott. Alessandro Storaci

Firmato Digitaimente da/Signed by:
ALESSANDRO STORACI

in Data/On Date:
martedi 27 febbraio 2024 13:08:22



Sulla proposta di deliberazione di cui sopra sono stati espressi i seguenti pareri, ai sensi dell’art. 1,
comma 1, lett. i, L.R. n. 48/91, come modificato ed integrato dall’art. 12 L.R. n.30/2000.

Parere del Responsabile del Settore proponente per la regolarita tecnica: favorevole /sfavofevole

Modica, Ii 2@[0 P/wd;
Il Responsab%m\’

Parere del Responsabile del settore finanziario per la regolarita contabile: favorevole /sfavorevole

Modica, Ii Ef‘/“//l,"d[
Uy M I1 Responsabile W inanziario

Per I"assunzione dell’'impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai sensi degli artt.
133 183 191 dTl D.L.vo n.267/2000, con spesa da impegnare al cap. j&b [ del Bilancio 204%.

1l Responsa%mo

Modxca, Ii ZI— /o).{ ?/OLL’




CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio
online del Comune, sul sito istituzionale dell’Ente: www.comune.modica.gov.it.

Modica li 2{% /20&4 il Sem

Si attesta che copia della presente deliberazione € s}ata E%ubblicata all’Albo Pretorio online
del Comune di Modica, senza opposizioni e reclami, dal? 7 FEB, 2024 al 3 MAR, 2024, ed

& repertoriata nel registro delle pubblicazioni al n.

Modica li Il Responsabile della pubblicazione

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:
E’ stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12, comma 2, della L.R.

£ 44/91,

ai sensi dell’art. 12, comma 1, della

E’ divenuta esecutiva il
L.R. 44/91, trascorsi dieci giomni dall’inizio della pubblicazione.

Modicali 2 j&/&ﬁdy 1l SW%:{ enerale
Z é; LA

Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo.

Modica li Il Segretario Generale




TS

Ingresso N.0067020 del 07/11/2023

Prefettura Ragusa - Ufficio Protocollo - Prot.

AVV. GUGLIELMO RUSTICO
Via Matteotti n. 25 — 97014 ISPICA (RG)
tel.- fax 0932 950176

Consorzio di Bonifica n. 8 di Ragusa c. Comune di Modica

¥* * %

Importi dovuti

A) Residuo sorte capitale
B) Interessi legali sulla sorte capitale portata dal d.i.
dal 15/11/12 (emissione del d.i.) al 18/12/14 (mandati di pagamento)

C) D.I n. 702/2012 del Trib. Modica
1) Spese vive liquidate (d.i. n. 702/12)
Compensi liquidati
CP.A. 4%

ILLV.A. 22%

2) Specifica d.i.
Costo notifica d.i.

Totale C = € 3.344,26

D) TAR CT sent. n. 2197/16
1) Spese vive ¢
Contributo unificato
Costo notifica ricorso

2) Compensi liquidati

Rimborso forfetario spese generali 15%
CPA 4%

IVA 22%

Totale D = € 2.050,94

€ 282,50
€ 3.230,32
€ 338,00

€ 1.250,00

€ 50,00

€ 286.00

€ 1.924,00

€ 141570

€ 456

€ 1.420,26

€ 300,00
€ 456
€ 304,56

€ 1.200,00
€ 180,00
€ 55,20
€ 31574
€ 1.750,94

TOTALE COMPLESSIVOA+B+C+D=¢€ 8.908,02




